事 務 連 絡

平成２１年１０月９日

関係学会 各位

厚生労働省健康局結核感染症課

 新型インフルエンザ(A/H1N1)による重症患者の治療に関する研修会の開催について

 貴殿におかれましては、平素より新型インフルエンザ対策にご協力をいただき、誠

に有り難うございます。
 さて、標記について、診療に従事する医師等の医療関係者を対象に、下記及び別紙

のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。
 事前登録は不要ですが、当日は座席が２５０席程度であるため、超過した場合はお

立ちいただくことがありますことを、あらかじめ申し添えます。

記

議   題       新型インフルエンザ(A/H1N1)による重症患者の治療
            （詳細は別紙参照）

日   時       平成２１年１０月１７日（土）１７時～２１時

場   所       日本医科大学 教育棟2階

〒113-8602 東京都文京区千駄木 1-1-5

TEL03－3822－2131

（照会先）
厚生労働省

結核感染症課
新型インフルエンザ対策推進本部事務局

医療班

e-mail：iryouhan@mhlw.go.jp

新型インフルエンザ(A/H1N1)による重症患者の治療に関する研修会

日 時：平成 21 年 10 月 17 日（土）17 時～21 時

場 所：日本医科大学、教育棟 2階

〒113-8602 東京都文京区千駄木 1-1-5

TEL03－3822－2131

主 催：厚生労働省

共 催：日本呼吸療法医学会

プログラム

17:00 開会挨拶              厚生労働省

17:10 基調情報(1)（講演 10分、討論 10分）     司会  丸川征四郎先生（日本呼吸療法医学会）

演題 我が国における新型インフルエンザ(A/H1N1)流行の現状

       厚生労働省健康局結核感染症課新型インフルエンザ対策推進室室長補佐 高山義浩先生

17:30 基調情報(2)（講演 20分、討論 10分）      司会  中川聡先生（日本小児科学会）

演題 新型インフルエンザ(A/H1N1)の病態生理学的な特性(仮)

 秋田大学大学院医学系研究科情報制御学・実験治療学講座教授      今井由美子先生

18:00 海外情報 （講演各 20分、討論 10分）   司会  相馬一亥先生（日本救急医学会）

演題 H5N1 誘導の ARDS

 国立国際医療センター戸山病院 手術部長            河内正治先生

              休 憩

18:35 国内症例の検討（講演各 20分、討論 15分）  司会  小谷 透先生（日本呼吸療法医学会）

   吾妻安良太先生（日本呼吸器学会）

演題 新型インフルエンザ(A/H1N1)の経験症例の検討

      人工呼吸管理に至った 2症例

日本医科大学集中治療室准教授   竹田晋浩先生

 自験例のまとめ（仮）

 沖縄県立南部医療センター・こども医療センター小児循環器科医長  仲矢代真美先生

 その他

19:30 今後の課題(1)（講演 20分、討論 10分）  司会  久木田一朗先生（日本集中治療医学会）

演題 新型インフルエンザ(A/H1N1)の大流行地域における診療体制(仮)

 沖縄県立中部病院小児科部長        小濱守安先生

20:00 今後の課題(2)（講演 10分、討論 10分）  司会  川崎忠行先生（日本臨床工学技士会）

演題 治療施設と機器から見た重症症例の治療体制

 日本呼吸療法医学会 新型インフルエンザ委員会 委員長  竹田晋浩先生

20:20 総合討論  （40分）  司会  落合亮一先生（日本呼吸療法医学会）

21:00 閉会挨拶             厚生労働省

別紙